
 



 



 



Kurzfassung  3 
 

  
  

Kurzfassung 
 
Das Landesamt für Natur und Umwelt des Landes Schleswig-Holstein untersuchte im Rahmen 
des Seenkurzprogrammes 1995 folgende Seen: Ankerscher See (RZ), Itzstedter See (SE), 
Langsee (RD), Lustsee (RD), Neukirchener See (OH), Poggensee (OD), Schwonausee (OH), 
Süseler See (OH) und Taschensee (OH). 
 
Es sind für jeden See Daten zur Wasserchemie und -physik sowie zu den Lebensgemeinschaften 
des freien Wassers (Plankton), des Ufers und des Seegrundes zusammengestellt. Um Bela-
stungsschwerpunkte zu ermitteln, wurden Stoffausträge aus der Fläche des Einzugsgebietes und 
durch Abwasser abgeschätzt sowie die Nutzung der Seen und ihrer Ufer ermittelt. Die Ergebnisse 
[...]
Die geologischen Verhältnisse wurden den Geologischen Karten für Schleswig-Holstein, Maß-
stab 1 : 25.000, entnommen. 
 
Die Flächennutzung im Einzugsgebiet wurde nach den Kriterien:  
Acker, Grünland, Wald, Siedlung, Gewässer, Sonstiges  
aus Infrarot-Luftbildern im Maßstab 1 : 5.000 entnommen. 
 
Die Dungeinheiten wurden nach Gemeindestatistiken des Statistischen Landesamtes (Stand 
1994/95) für die Einzugsgebiete entsprechend den Flächenanteilen verschiedener Gemeinden 
ermittelt. 
 
 
Hydrologie  
 
Die wichtigsten Zuläufe der Seen wurden erfaßt. Am Ablauf wurden stichprobenhafte Ab-
flußmessungen durchgeführt. Die Seen wurden mit Lattenpegeln versehen. Die Ermittlung der 
Seewasserstände erfolgte etwa zweimal pro Woche durch ehrenamtliche Helfer vor Ort.  
 
 
Tiefenplan  
 
Jeder See wurde mit Echolot vermessen und ein Tiefenplan erstellt. Aufgrund dessen wurden 
Seefläche, Seevolumen, mittlere und maximale Tiefe sowie Seeumfang ermittelt. 
 
 
Biologisch-chemisches Untersuchungsprogramm  
 
Die Seen wurden in Abhängigkeit von ihrer Tiefe nach folgendem Muster untersucht (Tab. 1): 
 
 
Tab. 1: Probenahmemuster in Abhängigkeit von der Seetiefe 
 
 flache Seen mitteltiefe Seen  tiefe Seen 
mittlere Tiefe 
maximale Tiefe 

< 2 m 
< 4,5 m 

2 bis < 5 m  
 4,5 bis < 10 m 

> = 5 m  
 > = 10 m 

zu erwartende Schichtung  
im Sommer 

ohne schwach oder stabil stabil 

Probentiefe 
1 m 
10 m 
Mitte Hypolimnion 
1 m über Grund 

 
x 

 
x 
 
 
x 

 
x 
x 
 
x 

Beprobungen pro Jahr 2 2 2 
 



8   Seenkurzprogramm 1995 
 

Physikalische und chemische Parameter: 
Wassertemperatur im Tiefenprofil, Luft-Temperatur, Luftdruck, Wetter, Windrichtung und -stärke, 
Secchi-Sichttiefe, Sauerstoff-Profil, Farbe, Trübung, Geruch der Probe, pH-Wert, 
elektrische Leitfähigkeit, Chlorid, Säure-Base-Kapazität, Gesamt-Stickstoff, Nitrat, Nitrit, Ammoni-
um, Gesamt-Phosphor, Phosphat, gelöstes Silicium, Calcium, Magnesium. 
 
Die Sichttiefe wurde an den meisten Seen zusätzlich von März bis November etwa wöchentlich 
durch ehrenamtliche Helfer vor Ort ermittelt.  
 
Biologische Parameter: 
parallel zur chemischen Probenahme: Chlorophyll-a, Phaeophytin, Phyto- und Zooplankton quali-
tativ und halbquantitativ;  
im Frühjahr: Profundal-Benthon, Probenahme mit Ekman-Greifer (Fläche: 225 cm²) aus drei ver-
schiedenen Tiefen im Transekt, qualitativ und quantitativ; 
Frühsommer: grobe Erfassung von Ufer- und Unterwasservegetation. 
 
 
Abschätzung der Stoffeinträge aus dem Einzugsgebiet und durch Niederschlag   
 
Da Phosphor in vielen Fällen der limitierende Faktor für das Algenwachstum in einem See ist, 
steht er in dem vorliegenden Bericht im Zentrum der Betrachtungen zum Stofffluß zwischen Ein-
zugsgebiet und Gewässern. Darüber hinaus kann auch bei Seen, in denen Stickstoff oder andere 
Faktoren die Produktion regulieren, Phosphor am leichtesten an Land zurückgehalten und so zum 
Minimum-Faktor werden. Bei den Stoffflußbetrachtungen steht Phosphor zugleich stellvertretend 
für viele Stoffe, die permanent vom Land in die Gewässer eingetragen werden. RIPL et al. (1995) 
fanden im Einzugsgebiet der Stör, daß vor allem Kalk (etwa 65 % aller ausgetragenen Stoffe) 
ausgetragen wird. Stickstoff und Phosphor machten hingegen nur 2 % der ausgetragenen Stoffe 
aus und spielen damit weniger für die Verarmung der Böden als für die Eutrophierung der Gewäs-
ser eine Rolle.  
 
Alle Werte, die nach den im folgenden beschriebenen Methoden ermittelt werden, sind großen 
Schwankungen unterworfen. So variieren zum Beispiel Austräge aus (landwirtschaftlich genutzten) 
Flächen stark in Abhängigkeit von Bearbeitungsart, Bodenart, Entfernung zum Gewässer, Hang-
neigung, Intensität von Regenfällen. Auch für die Einträge von gereinigtem Abwasser gilt, daß 
zum einen der Kläranlagenablauf stark in seiner Fracht schwanken kann. Zum anderen ist auch 
die Reinigung, die zwischen Kläranlage und See im Boden oder Gewässer erfolgt, sehr variabel. 
Die Schätzzahlen sind jedoch genau genug, um eine grobe Gewichtung der einzelnen Belas-
tungsquellen des Sees vorzunehmen. 
 
Für verschiedene Flächennutzungen werden in der Literatur unterschiedliche Werte für den jähr-
lichen Austrag von Stickstoff und Phosphor angegeben (Tab. 2). Für die Abschätzung der flä-
chennutzungsabhängigen Einträge in die untersuchten Seen wurden im vorliegenden Bericht, so-
fern nicht anders erwähnt, die mittleren Exportkoeffizienten verwendet. Für Siedlungen wurde ein 
Versiegelungsgrad von 30 % angenommen und die restliche Fläche wie Grünland behandelt. Dar-
aus ergibt sich für Siedlungen ein mittlerer Exportkoeffizient von 0,75 kg/ha·a Phosphor und  
13 kg/ha·a Stickstoff. Campingplätze werden, zusätzlich zu eventuellen Schmutzwassereinträgen, 
ebenfalls wie Grünland behandelt. Für Gewässer und "sonstige Flächen" wurde ohne weitere Dif-
ferenzierung kein Stoffaustrag veranschlagt. Um die Einträge durch Viehhaltung abzuschätzen, 
wurden die Dungeinheiten im Einzugsgebiet zusätzlich zur Flächennutzung berücksichtigt. Eine 
Dungeinheit entspricht etwa einem Rind (älter als zwei Jahre) bzw. etwa 80 kg Stickstoff und  
26 kg Phosphor. Nach HAMM (1976) erreicht etwa 1 % des für Großvieheinheiten veranschlagten 
Phosphors die Gewässer. Dieser Wert wurde auch für die Phosphor- und Stickstoff-Gehalte der 
Dungeinheiten veranschlagt. Da Stickstoff wahrscheinlich besser transportiert wird als Phosphor, 
wird der Stickstoff-Eintrag durch landwirtschaftliche Viehhaltung dabei tendenziell unterschätzt. 



Untersuchungskonzeption und Auswertungsmethoden          9 
 

 
 

Tab. 2: Exportkoeffizienten für Phosphor und Stickstoff für verschiedene  Flächennutzun-
gen  (kg/ha·a)  
 
Nutzungsart  Exportkoeffizient 

(kg/ha·a) 
Quelle  

  mittel Bereich  
Acker P: 

N: 
0,5 
20 

 0,07 bis 2 
    20 bis 70 

SCHWERTMANN 1973, LW* 1991, 
LW*1991 

Grünland P: 
N: 

0,2 
10 

   0,1 bis 0,8 
      5 bis 15 

ALLEN & KRAMER 1972, LW*1991 
BUCKSTEEG & HOLLFELDER 1975, 
LW*1991 

Wald P: 
N: 

0,05 
7 

 0,01 bis 0,183 
      5 bis 10 

DILLON & KIRCHNER 1975, LW* 
1991, LW* 1991 

versiegelte Fläche P: 
N: 

2 
20 

      2 bis 12 
    17 bis 35 

LW* 1991 
LW* 1991 

Siedlung P: 
N: 

0,75 
13 

 Erläuterung siehe Text 

Siedlung mit Regen-
klärbecken bzw. Re-
genrückhaltebecken 

P: 
N: 

0,4 
10 

 LW* unveröffentlicht 

Gewässer, 
sonstiges 

P: 
N: 

0 
0 

  

 
LW*: LANDESAMT FÜR WASSERHAUSHALT UND KÜSTEN SCHLESWIG-HOLSTEIN 
 
 
In Tabelle 3 sind die an verschiedenen Stellen ermittelten Einträge von Stickstoff und Phosphor 
durch Niederschlag zusammengestellt. Für die Bilanzierung der Einträge in die Seen wurde je-
weils die nächstgelegene Meßstelle zugrunde gelegt. 
 
 
Tab.  3: Einträge von Phosphor und Stickstoff durch Niederschlag (kg/ha·a) an  
 verschiedenen Stellen des Landes (LANDESAMT FÜR WASSERHAUSHALT UND 
 KÜSTEN SCHLESWIG-HOLSTEIN 1995a und LANDESAMT FÜR NATUR UND 
 UMWELT DES LANDES SCHLESWIG-HOLSTEIN 1998b) 
 
Meßstelle Kreis Stoff Jahreseintrag (kg/ha·a) 1995 
      
Eutin OH P: 

N: 
 0,086 

8,3 
 

Barlohe 
 

RD P: 
N: 

 0,099 
13,4 

 

Satrup SL P: 
N: 

 0,336 
11,72 

 

Rantzau PI P: 
N: 

 0,280* 
14,60* 

 

Hahnheide OD P: 
N: 

 0,177 
11,67 

 

 
* : Mittelwert der Jahre 1989 bis 1996 



10   Seenkurzprogramm 1995 
 

Der Stand der Abwasserbeseitigung im Einzugsgebiet der untersuchten Seen wurde nach An-
gaben der Unteren Wasserbehörden ermittelt. In Abhängigkeit vom Ausbaugrad der Hausklär-
anlagen bzw. der Reinigungsleistung von zentralen Kläranlagen wurden Faustzahlen am Klär-
anlagenablauf pro Einwohnerwert veranschlagt (Tab. 4). Bei konkreten Sanierungsmaßnahmen 
sind die Werte im Einzelfall aus den Ergebnissen der behördlichen Überwachung und der Selbst-
überwachung heranzuziehen. 
 
 
Tab.  4: Faustzahlen zur Reinigungsleistung verschiedener Kläranlagen,  
 Ausgangsdaten: 2,5 g P/EW, 12 g N/EW 
 
   Ablaufkonzentrationen/-frachten 
Kläranlagentyp l/E*·d Stoff mg/l g/EW**·d kg/EW·a 
Kleinkläranlage als 3 Kammerausfaulgrube, 
nicht nachgerüstet 

100 P: 
N: 

 20 
100 

  2 
10 

0,7 
3,7 

Kleinkläranlage, nachgerüstet nach DIN 4261, 
mit Sandfilter, Tropfkörper, Belebungsbecken 
oder Nachklärteich 

100 P: 
N: 

  8 
80 

0,8 
8 

0,3 
3 

Abwasserteich unbelüftet, 15 m²/E, 
Mischkanalisation 

300 P: 
N: 

 3 
15 

1 
5 

0,4 
1,8 

Abwasserteich, belüftet, Trennkanalisation 150 P: 
N: 

  8 
40 

1,2 
6 

0,4 
2,2 

Abwasserteich, belüftet, mit P-Fällung, 
Trennkanalisation 

150 P: 
N: 

1,5 
40 

0,2 
6 

0,07 
2,2 

Abwasserteich mit zwischengeschaltetem 
Tropf- oder Tauchkörper und Rückführung, A 
257 

150 P: 
N: 

  8 
20 

1,2 
3 

0,4 
1,1 

Gebietskläranlage mit Schlammstabilisierung u. 
Nitrifikation (kl. Kläranlage, 50 bis 500 EW), A 
122, Trennkanalisation 

100 P: 
N: 

  8 
60 

0,8 
6 

0,3 
2,2 

Kl. Kläranlage mit Schlammstabilisierung und 
Nitrifikation, 500 bis 5000 EW,  
A 126, Trennkanalisation 

150 P: 
N: 

5,5 
35 

0,8 
5 

0,3 
1,8 

Kl. Kläranlage mit Schlammstabilisierung, Nitri-
fikation, Denitrifikation und Simultanfällung, 500 
bis 5000 EW, A 126, Trennkanalisation 

150 P: 
N: 

0,7 
18 

0,1 
2,7 

0,04 
1 

Gr. Kläranlage mit vollbiologischer Reinigung, > 
5000 EW, Trennkanalisation 

150 P: 
N: 

  8 
18 

1,2 
2,7 

0,4 
1 

Gr. Kläranlage mit vollbiologischer Reinigung 
und P-Elimination, > 5000 EW, Sofort-Pro-
gramm Schleswig-Holstein 

150 P: 
N: 

1,5 
18 

0,2 
2,7 

0,08 
1 

Gr. Kläranlage mit vollbiologischer Reinigung 
und N- u. P-Elimination, > 5000 EW 

150 P: 
N: 

1,5 
10 

0,2 
1,5 

 0,08 
0,5 

Gr. Kläranlage mit vollbiol. Reinigung, 
N- u. P-Elimination u. Flockungsfiltration,  
> 5000 EW, Dringlichkeitsprogramm S-H 

150 P: 
N: 

0,5 
10 

   0,075 
1,5 

 0,03 
0,5 

 
E*: Einwohner, EW**: Einwohnerwert 
 



Untersuchungskonzeption und Auswertungsmethoden          11 
 

 
 

Nährstoffbelastungsmodell nach VOLLENWEIDER & KEREKES (1980) 
 
Verschiedene Verfasser haben in Modellen versucht, die Phosphor-Belastung aus dem Ein-
zugsgebiet zur seeinternen Phosphorkonzentration in Beziehung zu setzen. In dem stark ver-
einfachenden Modell von VOLLENWEIDER werden dabei die Gewässergestalt und die hydrau-
lische Belastung (theoretische Wasseraufenthaltszeit) berücksichtigt, weil diese Größen einen 
besonderen Einfluß auf die Stoffumsetzungen in einem See haben. 
 
 

P  =
L T

z ( 1+ T  )
E

W

W

∗ 
 

 
 
PE  : erwartete Phosphorkonzentration im See (mg/l) 
 
L  : jährliche Phosphor-Belastung pro Seefläche (g/a·m²) 
 
TW  : theoretische Wasseraufenthaltszeit (a)* 
         * theoretische Wasseraufenthaltszeit (a) = Seevolumen (m³)** : Zuflußmenge (m³/a)*** 
         ** Seevolumen (m³)  = Seefläche (m²) x mittlere Tiefe (m) 
         *** Zuflußmenge (m³/a)  = Einzugsgebiet AEo (km²) x Abflußspende (m³/a·km²) 

 
z  : mittlere Tiefe des Sees (m) 
 
 
Im vorliegenden Bericht wird das Modell dazu verwendet, um die vorgenommenen Abschätzungen 
auf Plausibilität zu überprüfen. 
 
 



12         Seenkurzprogramm 1995 
 

Die Seen im Überblick - Zusammenfassung 
 
Alle im Rahmen des vorliegenden Berichtes behandelten Seen - Ankerscher See, Itzstedter See, 
Langsee, Lustsee, Neukirchener See, Poggensee, Schwonausee, Süseler See und Taschensee - 
liegen im Östlichen Hügelland, der Itzstedter See liegt allerdings an der Grenze zur Geest  
(Abb. 1). 
 
Die Ausgangsbedingungen der Seen aufgrund ihrer Seebeckenform und ihres Einzugsgebietes 
sind in Abbildung 2 veranschaulicht, in der die mittlere Tiefe der Seen gegen das Verhältnis von 
Einzugsgebiets- zu Seefläche aufgetragen ist. Je kleiner das Einzugsgebiet im Verhältnis zur See-
fläche ist, desto besser sind die natürlichen Voraussetzungen für eine mäßige Nährstoffzufuhr aus 
dem Einzugsgebiet in den See und damit für einen niedrigen trophischen Zustand des Sees. Dia-
gonal in der Graphik ist die Grenzlinie für ein Verhältnis Einzugsgebietsfläche zu Seevolumen fv = 
2 eingetragen. fv gibt noch genauer die natürlichen Voraussetzungen des Sees wieder, da das 
Volumen, das die Stoffe aus dem Einzugsgebiet aufnimmt, maßgeblicher den Stoffhaushalt 
beeinflußt als die Seefläche. Bei fv kleiner 2, d.h. bei Seen mit kleinem Einzugsgebiet und großem 
Volumen, ist ein relativ nährstoffarmer Zustand des See zu erwarten.  
 
 

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

Einzugsgebietsfläche / Seefläche fu (m²/m²)

m
it

tl
e
re

 T
ie

fe
 (

m
)

fv = 2

2

1

3
5

6

4

1  Ankerscher See

2  Itzstedter See

3  Langsee

4  Lustsee

5  Neukirchener See

6  Poggensee

7  Schwonausee

8  Süseler See

9  Taschensee

7

8

9

 
 
 
Abb. 2: Verhältnis von fu (Einzugsgebietsfläche ohne Seefläche zu Seefläche, m²/m²) zur  
 mittleren Seetiefe (m).  
 fv : Verhältnis von Einzugsgebietsfläche ohne Seefläche zu Seevolumen (m²/m³) 
 ■ : Seen des Seenkurzprogrammes 1995, 
   : bisher vom Landesamt untersuchte Seen. 
 
 
Fünf der untersuchten Seen - Itzstedter See, Langsee, Lustsee, Neukirchener See, Schwonausee 
- haben demnach aufgrund ihres kleinen Einzugsgebietes natürlicherweise gute Voraussetzungen 
für einen relativ nährstoffarmen Zustand. Allerdings sind durch die geringe Tiefe dieser Seen eine 



Die Seen im Überblick - Zusammenfassung                     13 
 

 
 

sehr gute Ausnutzung der eingetragenen Stoffe und damit höhere Trophiegrade zu erwarten als in 
tieferen Seen mit entsprechend kleinen Einzugsgebieten. Ankerscher See, Poggensee, Süseler 
See und Taschensee hingegen haben mäßig große Einzugsgebiete, so daß hier nährstoffreichere 
Bedingungen zu vermuten sind. Stabil geschichtete Seen haben, insbesondere wenn sie ein gro-
ßes Hypolimnion im Verhältnis zum Epilimnion aufweisen, ein besonders hohes Regenerations-
potential im Falle einer vorübergehend höheren Belastung. Von den untersuchten Seen sind der 
Itzstedter See, der Langsee, der Lustsee und der Schwonausee im Sommer stabil geschichtet. 
Allerdings ist bei allen Seen das Hypolimnion sehr klein, so daß sein Sauerstoffvorrat beim Abbau 
von aus höheren Wasserschichten herabsinkendem Material schnell aufgezehrt wird. In den 
schwach oder wiederholt geschichteten Seen wie Ankerscher See, Poggensee, Süseler See,  
Taschensee und Neukirchener See können Nährstofffreisetzungen aus dem Sediment durch die 
geringen Seetiefen große Auswirkungen auch im durchlichteten oberflächennahen Bereich haben. 
Dies kann nach erfolgter Sanierung einer raschen Erholung der Seen entgegenwirken. 
 
 
Tab. 5: Einstufung der untersuchten Seen anhand ihrer Phosphor-Konzentration und  
 sommerlichen Sichttiefe in Trophiestufen (nach LAWA 1998) 
 

Gesamt-Phosphor (mg/l) Trophiestufe See 

<= 0,015  oligotroph  

> 0,015 - 0,045  mesotroph Langsee 

> 0,045 - 0,085  eutroph 1 Ankerscher See 

   Itzstedter See 
   Lustsee 

   Schwonausee 
   Taschensee 

> 0,085 - 0,150  eutroph 2 Süseler See 

> 0,15 - 0,23  polytroph 1 Neukirchener See 
   Poggensee 

> 0,23  polytroph 2  

 
 

sommerliche Sichttiefe (m)   

geschichtete Seen ungeschichtete Seen Trophiestufe See 

> 5,9  oligotroph  

< 5,9 - 2,4 >= 2,3 mesotroph Langsee 

< 2,4 - 1,5 < 2,3 - 1,4 eutroph 1 Lustsee 
Süseler See 1993 

< 1,5 - 1,0 < 1,4 - 0,9 eutroph 2 Ankerscher See 

   Itzstedter See 
   Poggensee 
   Schwonausee 
   Taschensee 

< 1,0 - 0,60 < 0,90 - 0,55 polytroph Neukirchener See 
   Süseler See 1995 

 
 
Eine Zuordnung zu verschiedenen Trophiestufen (Nährstoffklassen) nach den tatsächlich vorge-
fundenen Verhältnissen ist in Tabelle 5 dargestellt. Am Beispiel des Süseler Sees wird deutlich, 
daß in verschiedenen Jahren sehr unterschiedliche Werte gemessen werden können. Viele Daten 
in dem vorliegenden Bericht entstammen einem einzelnen Jahr und sind daher als erster Eindruck 



14         Seenkurzprogramm 1995 
 

zu bewerten und entsprechend vorsichtig zu behandeln. Es zeigt sich, daß die oben begründeten 
Erwartungen besonders klar beim Langsee mit seinem sandigen Einzugsgebiet bestätigt wurden. 
Der Neukirchener See hingegen hatte bedeutend höhere Nährstoffwerte als erwartet. Dies läßt 